
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office("&prirnariaslatina.ro site: www.primariasl.atina.ro 

Nr.1611/25.10.2023 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art.133 alin.(1), art. 134 - 136, art.155 alin.(1), lit. b) coroborat cu 
alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art. 1. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina In şedinţa ordinară din 
data de 31.10.2023, orele 16.00, cu participarea fizică, care se va desfăşura la Casa Căsătoriilor 

de pe Dealul Grădişte, având ordinea de zi menţionată în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta 
dispoziţie. 
Art. 2. Materialele Inscrise în proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local al 
municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134.alin.(2), fiind invitaţi, 

totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse aprobării. 

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
Primarul Municipiului Slatina; 
Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Prima 
Constantin Stelians 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipi 

Mihai Ion 
ui Slatina, 

PS - 02/F'2 



Primălia municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(iprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr.1611/25.10.2023 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 31.10.2023 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre referitor la: darea acordului 1n vederea prelungirii termenului de obţinere a 

autorizaţiei de construire, convenit de părţi 1n contractul de vânzare cumpărare autentificat sub nr. 
3694/22.11.2022 de Notar public — Victor Ciprian Dicu - iniţiator primarul municipiului Slatina, a 
fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

2. Proiect de hotărâre referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de la domnul Pintescu 
Dimitrie către doamna Pintescu Cornelia şi domnul Pintescu - Grădinaru Cătălin - George, asupra 
terenului 1n suprafaţă de 17,14 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, aferent 
garajului nr.11, din cadrul amplasamentului de garaje nr.35, situat în municipiul Slatina, strada Unirii, 
1n spatele blocului FA17, judeţul Olt - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.3. 

3. Proiect de hotărâre referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de la domnul Marinescu 
George către doamna Marinescu Aurelia şi doamna Marinescu Ana - Claudia, asupra terenului 1n 
suprafaţă de 20,00 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, aferent garajului nr.2C, 
din cadrul amplasamentului de garaje nr.32, situat 1n municipiul Slatina, strada Cuza Vodă, judeţul 
Olt - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

4. Proiect de hotărâre referitor la: Indreptare eroare materială 1n Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Slatina nr. 200/29.08.2023- iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.3. 

5. Proiect de hotărâre referitor la: desemnare reprezentant al Consiliului Local al municipiului 
Slatina ca membru 1n Consiliul de Administraţie al Palatului Copiilor „Adrian Băran" Slatina pentru 
anul şcolar 2023 — 2024 - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.3 şi nr.5. 

6. Proiect de hotărâre referitor la: Indreptare eroare materială 1n Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Slatina nr. 201/29.08.2023- iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.3. 

7. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare cheltuire sume şi regulament, privind derularea 
programului „Povestea lui Moş Nicolae", din cadrul Sărbătorilor de iarnă la Slatina- iniţiator primarul 
municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.7 

8. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare cheltuire sume şi Regulament cadru de organizare 
manifestare „Cupa Slatinei la inot", ediţia a VIII-a, 1n data de 25 noiembrie 2023 - iniţiator primarul 
municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.7. 

9. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea Regulamentului privind derularea programului „Desaga 
lu Moş Crăciun" din cadrul Sărbătorilor de iarnă la Slatina - iniţiator primarul municipiului Slatina, 
a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.7. 

10. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea execuţiei bugetare trimestriale aferenta bugetelor 
aprobate la nivelul U.A.T. Municipiul Slatina pentru anul 2023 - iniţiator primarul municipiului 
Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr. 1. 

11. Proiect de hotărâre referitor la: actualizare Plan de acţiuni PMUD 2.0 Slatina 2021, anexă la Plan 
de Mobilitate Urbană Durabilă al Municipiului Slatina 2021-2027 (PMUD 2.0) - iniţiator primarul 
municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1.nr.2,nr.3,nr.4, nr.5.nr.6, 
nr.7. 



12. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Municipiului 
Slatina pentru perioada 2021-2027- iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr. 1 .nr.2,nr.3,nr.4, nr.5.nr.6, nr.7. 

13. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare constituire Structură de Guvernanţă a Municipiului 
Slatina şi Procedura operaţională privind Structura de Guvernanţă a Municipiului Slatina- iniţiator 
primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr. 1.nr.2,nr.3,nr.4, 
nr.5.nr.6, nr.7. 

14. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea Regulamentului privind concesionarea bunurilor imobile 
ce aparţin domeniului public şi privat al municipiului Slatina - iniţiator primarul municipiului Slatina, 
a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

15. Proiect de hotărâre referitor la: Inchirierea către Partidul Alianţa Liberalilor şi Democraţilor — 
Filiala Olt a spaţiului cu destinaţia de sediu situat 1n municipiul Slatina „Clădirea Punct Termic 
Progresul I" din Slatina, str. Aleea Florilor, nr. 1A, ce aparţine domeniului privat al Municipiului 
Slatina- iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.3 şi nr.5. 

16. Proiect de hotărâre referitor la: „aprobarea trecerii pe cheltuieli a sumei de 5001ei reprezentând 
amendă contravenţională ANPC — CJPC Olt" - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

17. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare sumă, perioadă de desfăşurare şi regulament de organizare 
al concursului de creaţie literară şi arte vizuale „Slatina. Acasă la Eugen Ionescu", ediţia a XII-a - 
iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi 
nr.7. 

18. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare Regulament privind procedurile de furnizare a serviciilor 
publice şi a Metodologiei de calcul al duratei de completare a unor formulare emise la nivelul 
Primăriei Municipiului Slatina - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.3. 

19. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare rectificare Buget local de venituri şi cheltuieli pe anul 
2023; aprobare rectificare program obiective de investiţii pentru anul 2023; aprobare rectificare 
program de dotări pe anul 2023; aprobare rectificare program obiective de investiţii la unităţile de 
Invăţământ pentru anul 2023; aprobare fise ale obiectivelor de investiţii - iniţiator primarul 
municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr. 1. 

20. Proiect de hotărâre referitor la: „diminuarea creditelor bugetare alocate Serviciului Public Direcţia 

Poliţia Locală; aprobare rectificare program obiective de investiţii; aprobare rectificare program de 
dotări; aprobare fişă obiectiv de investiţii, pentru anul 2023" - iniţiator primarul municipiului Slatina, 
a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 . 

21. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare rectificare credite bugetare repartizate pe articole şi 

alineate precum şi rectificare program de investiţii, program de dotări şi număr de personal permanent 
şi temporar şi rectificare fişe ale obiectivelor de investiţii pe anul 2023 la Direcţia de Asistenţă Socială 

Slatina, capitolele: 65.02 — „invăţământ", 66.02 — „Sănătate" şi 68.02 — „Asistenţă socială" - iniţiator 

primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr. 1. 
22. Proiect de hotărâre referitor la: „suplimentarea creditelor bugetare repartizate Clubului Sportiv 

Municipal Slatina pe anul 2023" - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr. 1. 

23. Proiect de hotărâre referitor la: „aprobare diminuare credite bugetare alocate Direcţiei 

Administrarea Străzilor si Iluminatului Public; aprobare rectificare program obiective de investiţii; 

aprobare fise obiective de investiţii, pentru anul 2023" - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr. 1. 

24. Proiect de hotărâre referitor la: „suplimentare credite bugetare alocate Direcţiei Administrare 
Patrimoniu pe anul 2023, aprobare rectificare program obiective de investiţii pe anul 2023 şi aprobare 
fise ale obiectivelor de investiţii" - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr. 1. 



25. Proiect de hotărăre referitor la: „aprobare diminuare credite bugetare alocate Serviciului Public 
Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor, capitolul 54.02 — "Alte servicii publice generale", pentru 
anul 2023; rectificare program obiective de investiţii; aprobarea fişei obiectivului de investiţii - 
iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 . 

26. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare modifIcare Anexa 1 şi Anexa 2 la H.C.L. nr. 
48/28.02.2023 — referitoare la „Programe şi proiecte culturale, educative şi manifestări sportive pe 
anul 2023, cu modificările şi completările ulterioare- iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.7. 

27. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea Incheierii protocolului de colaborare — servicii de 
digitizare Intre Ministerul Muncii şi Solidarităţii Sociale şi UAT Slatina pentru implementarea 
proiectului „HUB de Servicii MMSS-SII MMSS", COD MYSMIS 130963- iniţiator primarul 
municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.4. 

28. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare Plan urbanistic zonal referitor la: „LOTIZARE iN 
VEDEREA CONSTRUIRII LOCUINŢE INDIVIDUALE IZOLATE ŞI iNŞIRUITE" generat de 
imobilul nr. Cad.:64438, carte Funciară: 64438, Iniţiator: Săvulescu Constantin, Săvulescu Elena — 
Claudia, Niţu Dumitru, Niţu Ramona - Iuliana; Proiectant general: S.C. ANGELA BUŞCĂ 
ARCHITECTURE S.R.L., Specialist cu drept de semnătură RUR: Arh. Urbanist: Buşcă Angela 
Cristina - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.2. 

29. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare Plan urbanistic zonal referitor la „ Extindere, supraetajare 
şi recompartimentări interioare la imobil existent S+P+4E (policlinică), rezultând imobil 
S+P+5E+6R, POT max 75%, CUT max 4, H max 23m. - iniţiator primarul municipiului Slatina, a 
fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.2. 

30. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare Plan urbanistic zonal referitor la „Construire locuinţă 
colectivă", municipiul Slatina, str. Văilor, nr.7 B - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.2. 

31. intrebări i interpelări. 

Primar, 
Constantin-Ste n Emil MOŢ 


